*Catholicorum conscientiae erit, idque iuxta veritatem, non vero per oratorias illecebras dici queit, aequum ferre iudicium super eiusmodi audaciam. Ipsa enim, peculiari modo perspicere sciet quam in parte ingratus animus extet; an idest apud eum qui Italiam omni in adiuncto amore prosecutus est, bonum eius curavit, cuiusque etiam nunc fulcrum est, splendor, et pulcherrimus decor; vel apud illum qui prorsus conatur ab hac dilecta patria nostra maximum auferre decus, quod est Romana Cathedra, animoque Augusti Pontificis amaritudines et dolores iniicere.*

*Amplitudo tua curet, quantum in se est, ut huius Ministri Gratiae et Iustitiae verba et observât iones animadvertat iste Minister ab exteris negociis qui etiam*

**fei** ri Esieri; facendogli special menf e riflettere cne se hanno giù sto motivo di offesa i cattolici italiani i quali, malgrado certi ben noti plebisciti di cui parla in Circolare, addimostrano in mille guise, con vera spontaneità ed in tutte le occasioni la loro ferina adesione al Sommo Pontefice; non minore ragione di lagnanza ne hanno i cattolici delle altre nazioni, ed è perciò interesse speciale dei rispettivi Governi di preoccuparsi seriamente di tale condizione di cose, a seconda appunto delle raccomandazioni fatte dal S. Padre nella Sua ultima Allocuzione: tanto più che coli'invocare che si fa le relazioni diplomatiche di fatto esistenti, e delle quali si esagera a bello studio la portata, si vorrebbe in parte far ricadere eziandio la responsabilità dei mali che dal Sommo Pontefice si deplorano in questa Italia sopra gli stessi Governi esteri, e tanto più ancora che se nel querelarsi di non potere nella situazione attuale convenientemente governare la Chiesa, il S. Padre fa appello all'azione dei fedeli presso i Governanti; que-

*praecipue perpendat, quod si iure offensione afficiuntur Italiae Catholici qui, nonobstantibus quibusdam valde notis plebi scitis, de quibus Litterae circulares loquuntur, tamen variis modis et ultro omnibus in adiunctis immotam promunt adhaesionem Summo Pontifici; haud leviori de causa dolent aliarum nationum catholici: proindeque cuiuslibet Gubernii maxime interest ut huius rei status serio perpendatur iuxta ea quae SSmus Pater in sua Allocutione expetivit; et eo magis quia invocando, ceu fit, diplomaticas relationes, de facto existentes, quarumque de industria extollitur vis, censetur quod ipsa externa Gubernia respondeant ex parte de aerumnis quas Summus Pontifex deplorat; idque eo fortius etiam, quia quum S. Pater moereat quod Ecclesiam convenienter his in adiunctis regere non possit, et fidelium actionem apud Gubernia invocet, tamen*

st'azione però, sebbene il Guardasigilli ad arte Io taccia, si vuole consentanea alle leggi dei diversi paesi.

Neil'autorizzarla a rilasciar copia di questo Dispaccio a cotesto sig. Ministro degli Affari Esteri, se ne mostri egli desiderio, Le confermo i sensi della mia più distinta stima.

Di V. S. Illma e Rma

Roma 21 Marzo 1877.

*actio haec, etsi " Ministro improbetur, innuitur quod te-  
gibus diversarum, nationum consentanea esse debeat.*

*Dum Amplitudini tuae potestatem facio harum Littera-  
rum tradendi exemplar, quatenus id cupiat, isti Domino  
Ministro ab exieris negociis, meam tibi existimationem  
atque observantiam confirmo.*

*Romae 21 Martii 1877.*

## EX SACRA CONGREGATIONE CONCILII

## CANONICAE INSTITUTIONIS

*Die 16. Decembris 1876.*

COMPENDIIS FACTI. In oppido Dioecesis V. S. Ecclesia paroecialis exurgit, SS. Christi Martyribus Nazario ac Celso dicata. Parochus seu Praepositus in eadem instituitur iure laicali : quod quidem iuspatronatus penes plures familias residere visum est. Res pacifice usque ad annum 1871 processisse fertur. Hoc vero tempore, die scilicet 14 Octobris anni praedicti ultimo obeunte Parocho Iosepho M. ecclesia iterum vacavit ; et vota in duobus Sacerdotibus eiusdem Dioecesis conversa sunt. Nonnulli enim patroni nominarunt Ioannem G. alii vero Alexandrum G. Praesentationes ultro excepit Vicarius Capitularis ; verum aeris inter patronos quaestio agitata fuit apud Curiam Episcopalem super praefato iuspatronatus ; quae post aere certamen, favore illorum qui Alexandrum G. praesentarunt dirempta fuit. Appellatione sed vero interposita, quaestio ad Vicarium Generalem Archiepiscopi V. delata fuit ; qui sententiam primi iudicis omnino revocavit, atque institutionem in Beneficio Ioanni G. adiucavit.

Reclamavit Alexander G., apud S. C. Congregationem , sed dum causa erat proponenda extremo hic sacerdos occubuit fato. Itaque altero ex competitoribus sublato, cum nullus ex illius patronis iudicio adstaret coram S. C. C rescriptum in causa fuit. *reponatur.* (I)

(I) Quid verbum eiusmodi *u reponatur* » significet habes Vol. IX. pag. 556. Col. I. Ibi enim dicitur quod si in aliqua quaestione elementa deiciant , quibus res discutienda proponi possit apud S. C.

*Acta, Tom. X, fase. O XI.*

Congregationem, vel res talis sit quam silentio praeterire prudentius videatur ut partes acquiescant; rescribi solet vel *lectum* ; Vci *reponatur.*

Renuit verumtamen Episcopus institutionem Concedere ioanni G. inidoneum reputans ad officium parochi. Quinimo novum candidatum Sacerdotem Petrum P. Patronis Alexandrum G. (nunc vita functum) nominantibus proposuit praesentandum. Nonnullos ex illis ipsius votum confovisse S. C. Congregationi exinde retulit ; et quamvis Ioannis G. contra novas nominationes oppositionem obiiceret, quae audit *Nihil transeat* (1) nihilominus quum nominationes ipsius nondum fuissent discussae apud S. C. C. et quum nova intercessisset sacerdotis Petri P. praesentatio, assuetum rescriptum editum fuit *ponatur in folio* ; ut quaestio, plenis comitiis , et cum dubitandi formula in calce exposita, dirimeretur.

### Disceptatio synoptica.

DEFENSIO IOANNIS G. Defensio oratoris Ioannis G. *triplici* directa fuit *obiecto*: *primo* ut ostenderet plenam potioritatem *vocum* suo clienti prae sacerdote Petro P. suffragari; *secundo* ut demonstraret praesentationem Petri P. esse attentatane et irritam, atque idcirco reiiciendam; *tertio* ut idoneitatem Ioannis G. contra imputationes eidem contrarias ab Episcopo in S. C. C. factas obfirmaret.

Et quoad primum obiectum, praemonuit defensor, ex hoc potissimum quaestionem ex prioribus vel ipsis praesentationibus efferbuisse, quia nec omnes patroni Ioannem G. confoventes ad nominandum admissi sunt ; nec suffragiorum computatio ad normam iuris a Vicario Capitulari V. fuerat instituta ; unde necessitas exurgit ut computatio votorum in suo ordine restituatur, atque unicuique patrono sua quantitas vocis attribuatur. Computationem votorum nonnisi in *stirpes* instituendam esse ipse defensor contendit. Praemisit in facto, controversi in hoc iudicio de iuspatronatus pure ac simpliciter haereditario; atque hoc demonstravit ex cunctis praesentationibus, quae ab anno 1737 ad annum 1835 intercesserunt. Deficientibus enim tabulis foundationis, natura, haud diversimode ab existentia , iuspatronatus ostenditur etiam iuxta

(1) Vide Vol. IX. pag. 558. et quod significet dictio *u Nihil transeat* habebis in nota in calce paginis posita.

monitum Concil. Trid. *Sess. 25 de reform, c. 9.* « *ex multiplicatis praesentationibus per antiquissimum temporis spatium.* » Tunc vero potissimum ex hisce praesentationibus haec qualitas eruitur, quando iuxta doctrinam *Pitonii de controv. patron, alleg. 100. n. 360* nominationes emissae sunt intuitu *qualitatis haereditis vel pro rata haereditatis portione.*

Hinc Advocatus elencum praebuit nominationum, quas patroni, diversis temporibus, peregerunt quatenus haeredes. Quum orator naturam haereditarii iuspatronatus constituisset in themate, contendit computationem suffragiorum ita esse ineundam, ut principaliter ad omnes voces ex distinctis stipitibus derivantes computatio fiat in *stirpes*; secundarie autem ad singulam vocem conflandam computatio fiat in *capita*. Ita quippe ratiocinatus est. Iuspatronatus est quidem de natura sua individuum; ita ut quasi in *solidum* in quolibet resideat patrono: exercitium tamen ipsius potest vel aequaliter, vel inequaliter dividi *inter plures*. De *Lucaci iure patron, disc. 61. n. 6.* et *Berardi comm. iur. eccl. dis. 4. c. 5.* Quando ius nominandi consistit in diversis familiis per multiplices successiones a variis stipitibus isthoc ius ipsum, sive iure sanguinis, sive iure haereditatis, sive alio quovis legitimo titulo derivantes, tunc locum habet illa duplex computatio. Pro quolibet nempe *stipite* haud amplius, quam una-vox tribuatur, ita ut omnes patroni, qui ex eo stipite proveniunt, hanc vocem representent tantummodo; et tunc in computatione omnium *vocum* concursus locum habet in *stirpes*. Quum autem de quolibet *singulari voce* componenda res sit, tunc concursus habet locum in *capita*; ita ut, collatis votis ex diversis patronis ab *eodem stipite* succedentibus, ille nominatus *vocem* integram possideat, qui suffragiorum obtinuerit pluralitatem: ita diffuse ac perdocte tradit idem. *Card. De Luca in cit. disc. 61. de iur. patr. num. 8.*

Hoc vero, quod relate ad principalem computationem in *stirpes* ex recepta iurisprudencia ordinarie obtinet in iuspatronatus cuiuscumque naturae, peculiari iure sibi vindicat iuspatronatus *haereditarium* ex pervulgata *Clementina plures de iure patron.* « *ibi - plures ab uno ex patronis Ee-*

*clesiae relictī haeredes vocem dumtaxat unius habebunt in praesentatione rectori.* » atque ita ex eoucordi sententia DD. Pitonius de *contro*», *patron*, *alleg.* 92. n. 27; De Luca, *cit. disc.* 61. n. 6. Lotterius de *re benef.* I. 2. qu. 12. n. 126. Rota Romana in *Lünen, seu Sarzanen. Capellaniae* 18. April. 1687 §. *Quae cor. Hervault, Ripana Capellaniae* 18 Iunii 1847. §. 8. cor. *Alberghini, et in confirmatoria* 13 D'cembri 1847. §. 5. cor. *eodem.* Et ratio quidem est omnibus obvia. Si quippe prouti est certissimum ex C. 45. et 120. ff. de *reg. iur.* « *ibi - nemo plus commodi haeredi suo relinquit, quam ipse habet* » per se manifesto patet, quod omnes patroni, qui ab uno stipite ius suum repetunt, haud maiorem iuris partem in patronatus exercitio habere possunt, quam stirpes habuerat. Si integram vocem ille possedit, integram et ipsi possidebunt : si plus minusve illi competeat, plus minusve, pertinebit ad eosdem.

Hisce in iure praestitutis, ad computationem vocum progrediens Ioannis G. advocatus, octo in hoc iuspatronatus ex totidem stipitibus usque ad annum 1835 superfuisse, dilucide osb n lit in quodam *statu demonstratio successionum et nominationum* quem ex productis documentis concinnatum seorsim distribuit. Ex hisce octo vocibus *sex* tantummodo repraesentatae fuerunt ab initio praesentationis, quae locum habuit post obitum ultimi Titularis M. Tunc temporis, *tres voces cum dodrante* (1) obtinebat Ioannes G. unam autem cum quadrante obtinuit Alexander G. altera ex illis senis, ob aequalem Compatronorum sibi invicem adversantium numerum nequaquam computata est. Nunc vero, duobus patronis, qui Alexandrum G. nominaverant, omnino abstinentibus,

(2) Meminerint lectores antiquos Romanos appellavisse *assem* quod dicimus *unum, totum, hintegrtm*: Quoad haereditates patiebantur totam haereditatem sive *assem*. Joaereditariumin duodecim partes vel *uncias*; quarum cuilibet nomen proprium dabant sic: *uncia* significaba; duodecimale partem *assis* sive 1|12; *se\*-tans* duas partes sive 2|12 *quadrans*

*tros* partes sive 3|12; *triens* quatuor partes sive 4x12; *quincunx* quinque partes sive 5|12 *semis* sexpartes sive 6|12; *septima* septem parti sive 7j12; *Bes* octo partes sive 8j12; *dodrnns* novem partea sive 9|12; *decunxvel devtans* decem partes sive 10(12); *dmnx* undecim partes sive 11|12; *ass;* sive 12i.12.

quatuor integras voces suo vindicavit Clienti, et *unam* tantummodo reliquit Presbytero Petro P.

Orator ad *secundum obiectum* defensionis progrediens totus in eo fuit ut evinceret praesentationem Petri P. attentatam fuisse (1) et irritam. Quod ut consequeretur animadvertit praeprimis ; quod in materia electionis, si iudicio inter electos pendente, alter vel recedat vel vita decedat, quaelibet nova electio, usque dum lis ad finem , fuerit perducta , penitus inhibetur, atque attentata et viribus destituta declaratur , ita in *cap. 1. ut lu. pend. 6.* « ibi - *si... aliquibus apud Sedem Apostolicam vel alibi litigantibus super electionibus de se celebratis* *Sj* *aliquem ipsorum mori\_\_\_\_\_contigerit, ad electionem aliam (Ute super electione supersfitis electi pendente) nullatenus procedant ; alias attentata contra hoc, ipso iure viribus non subsistat.* » Quod de electionibus his disponitur, in subsequenti *cap. 2.* praescribitur etiam de praesentationibus patronorum « ibi - *si contra quos super dignitatibus, personalibus ecclesiasticis beneficiis, quae possident, Uti g at ur, lite pendente, cedant,vel sorte decedant,ne propter novus adversarios, qui malitiose interdum petitoribus subrogantwi, litigia in Ecclesiarum dispendium prorogari contingat, statuimus, ut dignitates, personatas -, vel beneficia huiusmodi, donec contra superstites lis finita fuerit, aliis nullatenus conferantur, nec de ea eligatur .quispiam, vel etiam praesentetur. Quod si secus actum fuerit , eo ipso irritum habeatur.* »

Praeterea, ait defensor, nihil officere quod in hoc *cap. 2.* supponatur iam alicui ex contendentibus collata possessio ; quia prout Covarruvias docet *pract. qu. c. 36. n. 7.* non est possessio sed sola *pendentia litis*, quae impedimentum prae-

(1) In iure dicitur *attentare* quando quis aliquid innovat, lit' pendente vel ci:m iam per appellationem posita fuerit inhibitio exactionis sententiae. Etiam apud Romanos *attentata* habebantur ceu gravis iniuria Iudicibus et Legi illata. Ita, ut si quis, pendente lite, in solo

alieno aedificavisset etiam templum Divinitate id reputabatur *attentatum*; pro quo dextrui templum inebatur. Dum ex adverso, si quis, non pendente lite, etiam sciens et malitiose in solo alieno domum aedificavisset, aedificium manebat, *ne ruinis Urbs deformaretur.*

stat novae praesentationi; quoniam si iudicium non penderet sive superstes fuerit institutus, sive non, adversi patroni possent utique praesentare « *nam si praesentato et instituto (ita Covarruvias) lite pendente, mortuo, non licet patrono, qui illum praesentaverat, alium praesentare, cessante omnino per mortem praesentatione, et institutione, ergo sola litis pendencia praesentationem impedit, quia ea non pendente, iam. libere patronus, non tantum laicus, sed et clericus potuisset praesentare, etiam absque privilegio vacationis. Igitur praesentatio ratione litis pendens impeditur.* »

Quaproter Glossa, in cit. cap. I. uti lit. pend. 6. subiungit, «*amplia istud caput ad postulationes et praesentationes*» Atque idem ex identitate rationis et non per modum extensionis, diiudicandum esse docet Lancellottus de attent. in praes. c. 4. n. 669. «*ibi- nec dicit constitutionem illam comprehendere praesentationem per modum extensionis, sed potius ex identitate rationis ibi includi; quia sicut posse, quod habebant olim electores post mortem electi, hodie impeditur propter litis pendendam, ita et posse patronorum alium praesentandi intra quadrimestre tempus erat impeditum ob litis pendencia m ex eadem rationis identitate*». Unanimiter concordant Reiffenstuel lib. 2. Decret, lit. 6. §. 2. n. 44; Garcias de benef. part. 5. cap. 9, n. 217 cum aliis permultis ab iisdem relatis; nec non Rota Rom. in una Zamorem beneficii de Morales 30 Maii 1856 cor. de Orano per Gar ciara ibid. relata «*ubi fuit dictum, quod lite inter praesentatos pendente, alteroque ex litigantibus defuncto, patrono non permitti sine vitio attentatorum alium praesentare indubitatum est ex cap. 1. et 2. ut lit. pend. 6.*; atque ita etiam traditur in Faventina beneficii 18 Decembris 1704 §. demum cor. Muto. Accedit Sacra O. Concilii in casu magis duro institutionis iam collatae novo praesentato et superstitis in S. C. succumbentis, prout in Lauretana Capellaniae 9. Maii 1840;

Tandem ad tertium veniens obiectum, praefatus defensor summa vi conatus est vindicare idoneitatem Sacerdotis Ioannis G.

ad parochiale beneficium. Quod ut facilius assequeretur ostendit gratuito assertam fuisse eius inidoneitatem triplici ex capite : nempe *propter aetatem, propter opiniones, et vitae rationem* eiusmodi Sacerdotis. Brevitatis gratia a referendis probationibus eiusmodi abstinemus.

Altera pars indefensa mansit, quamvis advocatus monitus fuisset.

Quibus in medio prolatis sequens enodandum propositum fuit.

### Dubium

An et cuius favore danda sit canonica *institutio in parochiali beneficio iurispatronatus in casu ?*

RESOLUTIO.

Sacra Congr. Concilii sub die 16 Decembris 1876, causa cognita, respondere censuit :

*Affirmative favore Sacerdotis (Ioannis G.) praevio examine ad formam iuris.*

EX QUBUS COLLIGES.

I. Indolem iurispatronatus ita ex canonum sanctione firmatam fuisse ut tamquam ius individuum habeatur et plures fundatoris vel patroni haeredes loco unius habeantur.

II. Indubium ideo esse iuspatronatus per se consideratum individuum censi ; fieri tamen posse ut in exercitio partes recipiat aequales aut inequales ex voluntate fundatorum, aut ex arbitrio possidentium.

III. Ut computatio suffragiorum recte perficiatur, ob oculos habendam esse duplicem rationem, quando sive iure sanguinis sive iure haereditario, sive quolibet alio legitimo titulo, ius nominandi reperitur in diversis familiis per multiplices successiones a variis stipitibus.

IV. Primo enim suffragia in *stirpes* , secundo in *capita* esse numeranda, ita tamen ut pro quolibet *stipite* vox una tantum tribuatur ; et una vox sit omnibus descendentibus ab uno eodemque stipite, cum ex *leg. 45 et 120 ff. de reg. iur.* « *nemo plus commodi haeredi suo-relinquit, quam ipse habet.* »

V. Irritam a sacris canoni DUS haberi novam illam electionem, quae facta fuerit, quum aliquibus litigantibus de electionibus inter se celebratis, unum ipsorum mori contigerit, lite pendente super electione superstitis.

VI. Ex iure enim ceu attentatum, ideoque nullum censi quidquid quis innovet lite pendente, vel quum iam per appellationem posita fuerit inhibitio executioni s sententiae.

## SUPER ELEEMOSYNIS MISSARUM

*Die 1B Maii 1876. et 27 Ianuarii 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Reverendissimus Episcopus R. in America ad Emum Praefectum S. Congregationis de Propaganda Fide epistolam misit sequentis tenoris: « In plurimis Foederatorum Statuum Americae Septemtrionalis Dioecibus, et » etiam in hac mea R. invaluit consuetudo ut pro unica •p Missa, quae in Die Commemorationis omnium Fidelium » Defunctorum cantatur, Fideles, contribuant pecuniam. Summa autem pecuniae sic collecta ordinarie tanta est, ut pluriuni centenarum Missarum eleemosynas facile exaequent. » Inter eos qui pecuniam hoc modo contribuunt, plurimi sunt » de quibus dubitari merito possit, utrum eam hoc modo » collaturi forent, si rite edocerentur animabus Purgatorii, » quas sic iuvare intendunt, melius provisum iri, si tot Missae pro iis, licet extra diem Commemorationis omnium » Fidelium Defunctorum celebrarentur, quot iuxta taxam » dioecesanam continentur stipendia in summa totali sic contributa.

» Ut erroneae Fidelium opinioni occurratur in quibusdam Dioecibus Statuto Synodali cautum est, ut, nisi singulis annis, praevia diligens totius rei explicatio populo fiat, » Missionariis eam Fidelium pecuniam pro unica illa Missa » accipere non liceat.

» "Quare Eminentiam Vestram enixe ac humillime precor  
 » ut pro pace consensu meo ad dubia sequentia respon-  
 » dere dignetur. 1. Utrum praedicta consuetudo *absolute*  
 » prohibenda sit. Quod si *negative*.

» 2. Utrum tolerari possit, casu quo quotannis praevia  
 » illa diligens totius rei explicatio Populo fiat. Quod si *af-*  
 » *firmative*.

» 3. Utrum, si timor sit ne vel Missionarii praevidiam illam  
 » diligentem eamque plenam totius rei explicationem Populo  
 » praebeant, vel Populus eam satis intelligat, Ordinarius istam  
 » consuetudinem prohibere possit et Missionariis iniungere ut  
 » pro tota summa contributa intra ipsum mensem Novem-  
 » bris tot legantur vel cantentur Missae, quot in ea conti-  
 » nentur stipendia, pro Missis sive lectis sive cantatis. Quod  
 » si *affirmative*.

» 4. Utrum ob rationem, quod Missae illae intra ipsum  
 » mensem Novembris legendae vel cantandae sint, Ordinarius  
 » consuetum Missarum sive legendarum sive cantandarum  
 » stipendium pro aequo suo arbitrio pro illis Missis possit  
 » augere. »

Quaestio haec ab Emo Praefecto S. O. de Propaganda  
 Fide ad S. Concilii Congregationem resolvenda, remissa fuit.

### **Disceptatio syiigistica.**

EA QUAE CONTRA CONSUECUDINEM PROSTANT. In Concilio  
 Tridentino *Sess, 22, Decreto de observandis et evitandis in*  
*celebratione Missae* inter alia praescribitur. « *Atque ut multa*  
*paucis comprehendantur, in primis, quod ad avaritiam per-*  
*tinet, cuiusvis generis mercedum conditiones, pacta, et*  
*quidquid pro Missis novis celebrandis datur, nec non im-*  
*portunas atque illiberales eleemosynarum exactiones, potius*  
*quam postulationes, aliaque huiusmodi, quae a simoniaca*  
*labe vel certe a turpi quaestu non longe absunt, omnino*  
*prohibeant.*

Super eiusmodi decreto innixi Romani Pontifices varias  
 ediderant Constitutiones, quibus inopportunae et immoderate  
 eleemosynarum pro Missis exactiones impediuntur. Admissa

enim eleemosynae retributione pro Missarum celebratione, a remotis usque temporibus plures abusus irrepserant ex avaritia illorum, qui occasionem exinde sumpserunt turpis lucri et quaestus.

Ex hisce ergo quae praemonuimus facile colligi potest haud esse satis tutam consuetudinem de qua sermo est. Etenim \*per eandem fit quod pro unica Missa, quae cantatur in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum impendatur universa illa contributio a Christifidelibus facta ; quae que summam adeo ingentem constituit, ut plurium centenarum Missarum-eleemosynas facile exaequet. Et hisce omnibus addendum est quod forsitan huic rei haud acquiesceret plurimorum contribuentium voluntas, quatenus rite edocerenfur animabus in Purgatorio existentibus melius provisum iri si plures Missae etiam extra unicum diem Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum in eorundem suffragium applicarentur, distributa nempe illa pecuniae summa in plures eleemosynas iuxta taxam dioecesanam.

Ante saeculum decimumtertium opinio quidem iaoleverat quod Sacerdos unico sacrificio satisfacere posset pro pluribus, a quibus consuetam accepisset eleemosynam. Nonnulli theologi quamvis sacrificii fructum quoad effectum finitum esse fateantur, censebantur tamen quod illud pluribus applicatum, aequae singulis prodesset, ac si uni tantum applicaretur ; instar radii solaris, qui quamvis finitus sit, aequae tamen in unum ac in multos sese effundit. Quam sententiam damnaverat Concilium Lambertense celebratum anno 1282 *cap. 2 decernens*. « *Nec credat Celebrans se dicendo Missam unam posse satisfacere pro duobus, pro quo utroque promisit specialiter, et in solidum celebrare. . . . . Absit enim ne a quoquam catholico credatur tantum intentione prodesse Missam unam devote celebratam mille hominibus, pro quibus forsitan dicitur, quantum si Mille Missae pro eis devotione simili canerentur. Licet ipsum sacrificium, quod est Christus, sit infinitae virtutis > non tamen in Sacrificio suae immensitatis summam, plenitudinem operatur. Alioquin pro uno mortuo numquam oporteret nisi unam Missam dicere.*

*Operatur enim in eiusmodi mysteriis distributione certa suae plenitudinis quam ipse eisdem lege infallibili alligavit. »* Harduin tom. 7. col. 862.

Intitio saeculi 16 nondum erat omnino abolita eiusmodi sententia ; ideoque tum Urbanus VIII in suis decretis anno 1626 pro milgatis, tum S. C. Congr. aliis decretis editis die 25 Ian. 1659 et 13 Decemb. eiusdem anni illam profligarunt.

Quapropter indubitatum videtur quod remedium aliquod sit adhibendum contra consuetudinem introductam apud plures Americae Dioeceses ; quinimo neque incongruum videri, saltem ad cautelam , exorandum esse SSmum ut condonare velit quidquid in ea re temere fortasse in antecessum actum fuerit. Neque pro futuro tempore sufficere posse videtur cautela illa, quae proposita affertur in quibusdam Dioecesibus statuto synodali ; ut nempe Missionarii singulis annis debeant diligenter fidelibus aperire quod unica illa Missa cantatur in die Commemorationis Omnium Fidelium Defunctorum pro tota illa pecunia quae contribuitur. Nam per eam cautelam neque omnes fideles offerentes rem noscere queunt ; neque retineri potest quod positum sit in communi Episcopi potestate, statuere posse per eiusmodi manifestationem pro elemosyna unius Missae cantatae tantam pecuniam sic contributam applicari. Tutior fortasse videretur ratio si perpetuo in templo Tabella exponeretur quae declararet talem esse usum illius pecuniae quae a fidelibus contribuitur. Hoc enim pacto cuius res tota innotesceret, et quisquis prout eidem libuisset obsecundare suae pietati posset.

EA QUAE CONSUEUDINI PAVERE VIDENTUR. Verumtamen quum eiusmodi consuetudo offerentibus aliquo modo innotescat haud videretur absolute prohiberi posse; praesumitur enim fideles consentire ut pro tota illa pecunia cantetur unica Missa in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum. Missionarii illius regionis, qui etiam curam animarum habent, forsitan indigent auxilio sive pro se, sive pro pauperibus; et fideles divites, hoc in adiuncto, ingentem eisdem pecuniae vim offerunt: quae elargitio potius dici posset Oblatio iuxta *cap. Quia Sacerdotes 13 caus. 20 quaest. 2* « nisi aliter constet de

*voluntate et intentione offerentis, oblationes fieri censentur Parocho ratione curae animarum, administratione sacramentorum, et aliorum divinarum.* » In themate autem pronius praesumi posse videretur intentionem offerentium talem esse ut pro unico sacrificio in die assignato pecuniam totam offerant. Affabre ait Rota *decis. 37. part. 5. tom. 1. n. 13. Recent.* « ibi - *De primo ad ultimum in materia oblationum attendenda est legitima locorum consuetudo et mens seu voluntas offerentium.* » Barbos, *de Offic, et Potest. Parochi part. 3. cap. 24. n. 31. et Iuris Eccl. univers, cap. 23. n. 21.*

Insuper consuetudo de qua agitur nullam iniustitiam, nullamque iniuriam in se continet; etenim omne pactum iustum et licitum haberi debet, quoties inter utramque partem dolus aut circumventio non intercesserit. Quinimo cum agatur de causa pia potius conservanda esset consuetudo illa quam abolenda. Siquidem per eandem consuetudinem offerentibus nullam inferri iniuriam nullumque preiudicium animadvertit Tambur, in *Method celebr. Miss. lib. 3. cap. 1 de stipend. Miss. %. 3. n. 8. fol. 465.* observans in istis terminis offerentes eleemosynas non esse invites, quod prohibitum est in *Decretis dd. Summ. Pontificum* iuxta verba illa Tambur. « c Rogas » quod si aliqui etc. dent singuli integra stipendia, et contenti unica Missa, licebit ne Sacerdoti illi acquiescere? Respondeo cum Marchino etc. Licebit quia volenti non fit iniuria. > Instas. At id S. Congregatio petit? Respondeo S. Congregatio » supponit offerentes eleemosynas esse invites, Caeterum si » consentiant erit perinde, ac si ex mera liberalitate pinguem » eleemosinam elargiantur. » Cui praeter alios, concordat Fagnanus in *1. part Decretai, de Sepult, cap. Fraternitatem n. 88.* « ibi - Quilibet potest cedere iuri suo contenti » sentiendo, ut Missa non dicatur pro se solo; sed pro se et » aliis simul, et talis cessio licet expresse non (lat  $\text{L}_1$  casu proposito, tamen rationabiliter intelligenda est fieri implicite » non solum in anima eius qui se obligat, sed etiam illius » cui fit obligatio si bene noverit *consuetudinem Ecclesiae.* »

Quantitatem eleemosynae praefinire S. Concilii Congregatio semper Episcoporum prudenti iudicio reliquit; dum nequeat in hac re certa et universalis regula retineri; dum alibi maior, alibi minor ea esse debeat iuxta locorum et temporum circumstantias. Attamen per eiusmodi taxationem Sacerdotes haud vetantur pinguiorem accipere eleemosynam a sponte dantibus: ceu innuit Bened. XIV. *Synod. Dioec. lib. 5. cap. 9. n. 2.* « Nec Regulares tamen nec saeculares > prohibentur uberiorem stipem a sponte dantibus accipere, » dummodo absit dolus, et quodcumque pactum, etiam implicitum . . . Quod si homines divites maius stipendium quam » lex, aut consuetudo praescribit, gratis et spontanee darent » Sacerdoti illud legitime posset accipere Sacerdos. >

Quibus praenotatis remissum fuit EE. CC. prudenti iudicio resolvere quonam responso dimittenda essent dubia Episcopi Dioecesis R.

#### RESOLUTIO.

Sacra, Concilii Congregatio, causa discussa sub die IS Maii 1876, respondere censuit - *Dilata et exquiratur votum consultoris.* Sub die vero 27 Ianuarii 1877 eadem S. C. Congr. audito Consultoris voto, sequens dabat responsum: *Nihil innovetur: tantum apponatur tabella in Ecclesia, qua fideles doceantur, quod illis ipsis eleemosynis una canitur Missa in die Commemorationis omnium Fidelium defunctorum.* >

#### EX QUIBUS COLLIGES.

I. Per sacros Canones prohiberi, quoad eleemosynas missarum, quidquid ad avaritiam pertinet, quodque turpe sapiat quaestum: ceu sunt importunae atque illiberales eleemosynarum exactiones.

II. Proinde a iure canonico haud consuetudinem admitti ullam, qua fieret ut pro pluribus eleemosynis una tantum applicaretur Missa: nequit enim Sacerdos ullo modo una tantum Missa, satisfacere pro pluribus pro quibus promisit *spatia*\* *Uter et in solidum* c lebrare.

III. Etenim quamvis sacrificium Missae sit virtutis infinitae, tamen Christus, qui est idem sacrificium, non operatur summam suae immensitatis plenitudinem, sed in eiusmodi mysteriis operatur certa distributione suae plenitudinis, lege infallibili eisdem alligata,

IV. Verumtamen licere Sacerdoti cuique plures accipere eleemosynas pro unica Missa, quoties id noverint offerentes; quum enim dolus et circumventio absit omne pactum inter Sacerdotem et offerentes haberi debet licitum atque iustum.

V. Illos namque, qui singuli integra offerant stipendia, et contenti sint ut pro seipsis omnibus una applicetur Mis<sup>a</sup>, perinde agere -ac si ex mera liberalitate pinguem elargiantur eleemosynam.

VI. Consuetudinem in themate haud reprobari potuisse; dum offerentibus innotesceret; neque dici possit eosdem invitos stipendia quamplurima praebere pro unica Missa litanda in die commemorationis omnium Fidelium defunctorum.

VII. Maximam insuper a S. Rota firmatam fuisse; quod in materi **i** oblationum legitima attendenda sit locorum consuetudo, et mens seu voluntas offerentium.

## POSTULATUM CIRCA CONCURSUS AD PAROECIAS

*Die 3 Martii 1817.*

## FEB SUMMARIA PRECUK

inter caeteras Tridentini Concilii dispositiones, quibus antiqua disciplina mutata est, gravissima procul dubio illa existit, qua sancitum fuit, ut pro vacantium parochiarum provisionibus institui deberet concursus atque examen, et digniori inter eos qui idonei reperti forent, parochia conferretur *cap. 18. Sess. XXIV De Reform.* Hanc autem constitutionem magis determinarunt S. Pius V et Innocentius XI, quibus postea accessit Clementis XI decretum per Sac. C. C. latum die 10 Ianuarii 1721 eum in finem quia « cum neque » Concilii decreto, neque Pontificis Bulla examinis in concursu peragendi forma, seu methodus ulla certa ac peculiaris servanda proponatur, difficile dictu est quanta examinationum aliorum alibi diversitas extiterit, atque hinc occasio querelarum. » Verumtamen neque per ea quae in citato decreto statuta fuerunt satis consultum huic negotio visum est; siquidem a Benedicto XIV determinandae in conferendis per concursum parochiis formae ultima fuit manus apposita, idque praestitit in Constitutione *Cum illud*: ubi postquam ostendit statutam normam concursus aliquo indigere complemento et moderamine universam hanc rem auctoritate Apostolica ordinat, et servandam praescribit (1). Post haec omnia quaestionibus et dubiis hac super re valedictum fore videbatur. Novae ast vero in dies petitiones ad S. C. C. ab locorum Ordinariis porrectae contrarium evincunt, et huiusmodi veritatis confirmationem sequens praebet postulati expositio.

(1) Recole quidquid in subiecta materia relatum fuit in huius ephemeridis Vol. VII pag. 340 et seqq. cum Appen-

dice X eiusdem voluminis. Vide insuper Volumen IX pag. 236,

Reverendissimus Episcopus O. in transmittenda ad S.C.C. relatione status suae Ecclesiae, haec definienda proponit:

« 1. An possit fieri concursus pro parochiali Ecclesia > assequenda, si edictum ad valvas eiusdem Ecclesiae affixam » ante diem decimum iugis ;fiixionis, fuerit quoquo modo » avulsum ac perditum, verum habeatur aliud edicti eiusdem » exemplar, quod ad valvas Cathedralis Ecclesiae per decem > continuos dies affixum fuit?

» 2. At quoniam in hanc materiam ingressus sum, plu- » ra nunc mihi veniunt in mentem ab Eminentissimis Vestris » postulanda, eo quod non una eademque servetur praxis ha- » bendi ac discutiendi concursum in Curiis Episcopalibus ; » enim vero suffragiorum numerus alibi maior est, alibi mi- » nor, videlicet hic duodeviginti, illic centum, quod nil aut » parum refert, tanti enim valet unum ex decem, quanti de- » cem ex centum, immo saepe multitudo suffragiorum faci- » litatem praebet notandi non modo rectitudinem responsio- » nis, verum et illius eruditionem per auctoritates allatas vel » s. Scripturae aut SS. PP. aut pei' propositiones ab Eccle- » sia damnatas etc. Sed multum interest quinam dicta suf- » fragiorum puncta tribuere queat ; sunt enim Curiae in qui- » bus puncta praedicta sunt 120. quorum 60 accipit Episco- » pus, et cui vult tribuit, et alia 60 Examinatores dividunt » inter se viginti scilicet pro unoquoque. In aliis Curiis, ut » in hac, Episcopus nullum sibi punctum reservat, sed dum- » taxât paritatem, vel singularitatem dirimit iuxta Tridenti- » num. Verum nec uniformiter paritas haec aut singularitas > intelligitur. Quidam sentiunt paritatem esse si duo exami- » nati aequalem suffragiorum adprobationis numerum tulerint, tunc Episcopus paritatem dirimit, eligendo quem ma- » luerit, aut si quis medietatem tulerit suffragiorum, Episco- » pus dirimit paritatem accedendo pro adprobatione aut re- » probatione Et similiter si Examinatores sunt quatuor, et » duo consentiunt pro adprobatione vel reprobatione, vel pro » dato numero punctorum, alii vero duo dissentiunt, Episco- » pus dirimit.

» Sic pariter de singularitate opinatur diversimode.

» 3. Quoad electionem vero inter approbatos ab Episcopo faciendam dissimilis etiam Curiarum est praxis. Alibi sufficit aliquem esse adprobatum licet minori suffragiorum numero, quam alios ut valeat illum Episcopus eligere; hic autem non potest Episcopus eligere nisi quem maior suffragiorum numerus digniorem demonstrat, quia digniorem eligere debet, unde huiusmodi electio non est libera in Episcopo, sed pendet a suffragiis Examinatorum.

» Et ita de aliis difformitatibus, ne nimium Vos fastidiam, Emi -ac Rmi Patres, dicendum esset. Hinc normam authenticam ab ista S. Congregatione sancendam et in praxi ab omnibus servandam crederent opportunam, si ita Vobis quoque videbitur, vel saltem me omnium imperitissimum edocere velitis. >

#### **Disceptatio synopttea.**

Eiusmodi quaestionem dirimere videtur Garzias *De benef. part. 9j num. 38 et seqq.* ubi refert declarationem Synodi Toletanae ad Constitutionem Pii V *In conferendis* a S. O. Congregatione adprobata anno 1577; hinc operae pretium putatum fuit eadem verba praefati auctoris referre, Garzias itaque *de beneficiis part. 9, num. 38 et seqq.* haec habet.

« Quamvis Zerola *in praxi Episcopali 1 part.* verbo > *Parochia § 2, 2 dub.* et Cechus *de repub. Eccl. Cap. 28 deparoch. n. 6* dicant edictum esse necessarium ex dicta Bulla Pii V et declaratione S. Congregationis dicentibus collationem parochialem factam sine examine per concursum esse nullam, tamen falluntur, nam edictum non est praecise *necessarium* ad concursum, qui sine edicto fieri potest, ut in dicto decreto Concilii. In quo etiam novissime fallitur Ioan. Franciscus Leo *in thesaur. for. Eccl. cap 18, n. 28...* Terminus Edicti currit ex quo tam in valvis Ecclesiae Cathedralis quam Ecclesiae beneficii praefixum est, et expectandum erit quod labatur terminus ex quo ultimo praefixum est. Nec est necessarium quod Edictum stet affixum per

» illorum viginti dierum spatium, sed est arbitrium quanto fem-  
 » pore debeat manere affixum, Zerola *prax. Episcop.* § .2,2  
 » *dub. Turin, de cit. art. 23, q. 10, Rebuff. ad U.Gaii.*  
 »• *tract, de citat, in praef. 102,* et novissime *Cevall. q.*  
 » *898, num. 36* dicens quod Edictum debet manere affixum  
 » per aliquod tempus etc. Et sufficit quod Nuntius vel No-  
 » tarius referat quod edictum fuit affixum in loco, licet non  
 » dicat quanto tempore stetit, *ad Bar. in Estravag. ad re-*  
 » *primendum verbo publice; Soc. et Rebuff. supr a Mar an. 6*  
 » *pa. . membr. 1 de citat. num. 96:* et ita practicatur. Et  
 » illa verba decreti Concilii Composteliani *per viginti dies ut*  
 » *minimum praef g atur,* designant terminum Edicti, non tem-  
 » pus affixionis: quamvis Cechus *d. m. 6 circa fin.* dicat quod  
 » Edictum debet stare affixum per totum tempus illius ... Et  
 » Quamvis Zerola *d. 1 dub.* dicat quod Edictum ipsum prius  
 » debeat legi publice et postea affigi, *ex Bart, et Mar an.*  
 » *supra, luscius de Visit. lib. 2, c. 5, num 1 ad fin.,*  
 » tamen id etiam non est necessarium, nec servatur, sed  
 » sufficit quod affigatur: et luscius ibi *cit.* ait quod id non  
 » in omnibus servatur . . . .\*

» Apparet ex dicti declaratione Toletáua §. 5 examen  
 » ad parochiales vacantes debere fieri cum examinadoribus  
 » saltem tribus, quod patet ex ipso Concilio c. 18 - ibi -  
 » *non paucioribus quam tribus:* - et notat Petrus Ledesma  
 » *2 p. Summ, tract. 7, c. 1. 7 conci, circa 13 diff. et*  
 » *Nurc. Ant Genuens. in prax. c. 66, in adnot. num.*  
 » *17:* circa quod S. Congreg. Concilii declaravit quod non  
 » statuit praecise ut examinadores sint tres, sed quod non  
 » possint adesse pauciores tribus, ita, quod si tres sunt tan-  
 » tum examinadores, vota non possint esse paria, sed sin-  
 » gularia, quando singuli singulos approbant. Declaravit etiam,  
 » quod satisfactum fuit huic decreto si tertius examinatur  
 » examinaverit et sit praesens in approbatione, licet vo-  
 » tum suum non explicavit . . . Apparet ex dicta decla-  
 » ratione Toletana §. 5, quod si vota examinadorum paria,  
 » aut singularia fuerint, accedere potest Episcopus seu Vi-

carius, i i u it> i i^ magis ei videbitur, ut palei ex ipso Concilio versu *transacto*. Nam, ut censuit sacra Congregatio, Episcopus tantum vel eius Vicarius habet votum decisivum in hoc casu. Et ita Flaminius Parisius *de re benef. lib. 8, q. 9 num. 105 et 106* ait per S. Congregationem fuisse resolutum examen esse faciendum coram Episcopo vel eius Vicario absque ipsorum voto decisivo, et tantum eos posse accedere ubi vota sunt paria, vel singularia, quod etiam ait *Cechits d. num. 6 et 7, et Gratianus decis. 97, n. 18, Sbroc.de Vic.Episcopi lib 2.q.211 .num.8, et in addit, ibi Ugol. de off. Episc. c. 50, §. 3 n. i, et §. 12, num. 3*. Accedit etiam alia declaratio S. Congregationis, quae sic ait: - An si existentibus quatuor examinadoribus singuli examinati dimidium tantum suffragiorum reportarunt, ex non approbatis Episcopus aliquem possit facere approbatum? Congregatio censuit *posse*. Quae accessio Episcopi seu Vicarii debere fieri- in ipso examine, seu coram ipsis examinadoribus simul cum Ordinario congregatis, ut in dicto verbo *transacto*, et in vers. seq. *adveniente*. Quamvis electio ex adprobatis facienda ab Episcopo ex vers, *peracto deinde examine*, possit ab eo fieri ex post facto et separatim, cum ad ipsum solum spectet uti diximus infra v. 13 apparet.

» Illud autem quod dicitur de votis singularibus quod Episcopus seu Vicarius possit accedere quibus magis videbitur, non procedit quando singuli examinadores approbent unum quem alii reprobant; nam tunc revera non sunt vota singularia, ut in sequenti declaratione S. Congregationis 1. Utrum stantibus verbis Concilii, ibi, *quorum votis si pares aut singulares fuerint*, et si ex tribus examinadoribus quilibet eorum unum approbaverit, et alii • approbatum ab altero reprobaverint, accedente Episcopo uni vincat alios duos reprobantes, ex quo sunt numero pares precantium et reprobantium? Congregatio respondit *non vincere, et neminem istorum videri approbatum*. 2 Item an idem dicendum sit quando sunt quinque examinadores et quilibet eorum approbat, unum ex examinatis, et caeteri quatuor

» reprobant approbatum ab altero, Episcopo uni illorum ac-  
 » cedente ex quo vota sunt singularia an iste cui accedit  
 » Episcopus sit praeferendus et sic unus ex examinadoribus  
 » cum Episcopo vincat alios quatuor reprobantes? *idem* re-  
 » spondit S. Congregatio. 3. Similiter si unus tantum cõm-  
 » pareret ad se examinandum coram tribus examinadoribus  
 » uno illorum approbante, caeteris reprobantibus, an illis possit  
 » accedere Episcopus? respondit S. C. *non posse et examina-*  
 » *tum dici reprobatum.* Et ita est accipiendum quod tradit  
 » *Genuen d. cap. 66, 4 et in annot. n. 18.*

» Sed iuxta hoc succedit difficultas quando dicantur vota  
 » singularia ~ut Episcopus possit accedere quibus magis vide-  
 » bitur supposito quod examinadores debeant esse tres ad mi-  
 » nus, ut dictum est Respondetur quod cum ex tribus exa-  
 » minadoribus unus approbat unum quem alter reprobat, tunc  
 » dicentur vota singularia, ut Episcopus possit accedere quibus  
 » magis videbitur et ita procedit quod ait *Ugol. d. c. 50*  
 » §. 12, num. 3., quod singulares sunt quando quisque  
 » examinatur unum adprobaverit, et idcirco singulos. Lnde  
 » videtur falsum quod ait Petrus Ledesma supra, quod si tres  
 » examinadores fuerint divisi in suis votis, potest Episcopus  
 » vel Vicarius accedere cui voluerit, quod est omnino falsum  
 » et si duo fuerint pro una parte, et alius pro alia, potest  
 » etiam Episcopus vel Vicarius accedere parti cui voluerit,  
 » quod est omnino falsum: nam si duo sunt pro una parte  
 » et unus pro alia, non sunt pares nec singulares etc..

» Apparet ex d. §. quod ex approbatis et renunciatis  
 » per Examinadores solus Episcopus vel Vicarius et non ipsi  
 » examinadores debent eligere magis idoneum ut in *declar.*  
 » *Abalen, supra cit. n. 104* et in alia *declarat, supra d.*  
 » *cap. 18* quae sic ait: *non spectare ad examinadores sed*  
 » *ad Episcopum eligere ex approbatis magis idoneum.* Et  
 » in alia *Perus, et Barchinon.* quae sic ait: Sciendum quod  
 » aliqui examinadores praetendebant ad eos spectare idoneiorem  
 » eligere, et ita de facto plures fuerunt provisi, quibus ex  
 » gratia Smus mandavit ut expedirent novas provisiones. Et

» in aliaPö^wmaquaesicait-Perh')G decretum nulla unquam  
 » facultas data est examinadoribus in electione idoneioris ad ei  
 » beneficium conferendum, sed ea ad solum Episcopum spectat; et  
 » ita etiam censuit S. Congr. 5 Aprilis 1598, et in una Co-  
 » 'cheti. 5 Iulii 1599 et tradit Leo dict. cap. 18 num. 34,  
 » referens dictam declarationem Barchinonen. et Paduanam.-  
 » Unde ex approbatis Episcopus suo iudicio et non ex  
 » votorum calculo, numero et collectione potest eligere et de-  
 » bet eum, qui sibi magis idoneus videatur, ut alias censuit  
 » S. Congregatio super dictum cap. 18 his verbis:-Singuli  
 » examinadores possunt et debent dai e vota super qualitate  
 » cuiuslibet examinati ex forma vers, *transacto*. Et Episcopus  
 » non ex collectione horum votorum debet eligere, sed ex  
 » versu *p tracto*, Examinadores debent solum renuntiare duos  
 » vel tres, verbi gratia, examinâtes idoneos, deinde Episcopus  
 » absque votorum calculo, sed suo iudicio debet eligere di-  
 » gniozem. Alia. An si pluribus examinatis aliqui ultra **di-**  
 » midium vocum fuerint consequuti et sic approbati, et unus  
 » omnia suffragia prospera reportavit. Episcopus facta per  
 » examinadores relatione possit postposito illo, in quem omnia  
 » suffragia confluerunt, alium ex eis eligere, qui ultra di-  
 » midiam partem vocum habuerint, cum omnes approbati  
 » dicantur? respondit Congregatio *posse*: tradit *Genuen. in*  
 » *praxi cap. 66 in annot. num. 108, et Leo d. c. 18 num.*  
 » *32 . . .* Et sic procedit sequens declaratio S. Congregationis.  
 » Approbantibus licet examinadoribus aliquem tamquam magis  
 » idoneum in scientia cuius **tamen** mores ignorantur, et ha-  
 » **-Dentibus** alium non tam doctum, sed ab eis cognitum et  
 » approbatum **in** moribus, hic ultimus **est** praeferendus. Cui  
 » consonat alia quae sic ait-praeferendus est minus doctus  
 » modo idoneus quando eius mores **sunt noti et** approbati,  
 » > doctori, cuius vita ignoratur etc. »

Quibus in **medium** deductis EE. CC. **iudicio** relictum fuit resolutionem dubiis praefatis praebere.

**RESOLUTIO.** Sacra CC. sub die 3 Martii 1877 ea quae sequuntur dabat responsa.

*Ad I affirmative*

*Ad II praxim Curiae C. prout proponitur servari posse.*

*Ad III Episcopum non teneri ad eligendum tamquam digniorem, quem Examinatores maiori suffragiorum numero adprobarunt.*

EX QUIBUS COLLIGES

I. Ex decreto Concilii Trid. *Sess. 24 cap. 18 de ref.* erui edictum ad concursum haud esse praecise necessarium : habetur enim « ibi \* *Et si Episcopo aut Synodo provinciali, pro regionis more videbitur magis expedire, per edictum etiam publicum vocentur qui volent examinari*

II. Haud ~ex iurisprudencia canonum determinatum fuisse quanto tempore edictum manere debeat affixum; sed sufficere ut maneat per aliquod tempus tam ad Valvas Cathedralis, quam ad Ecclesiam beneficii conferendi.

III. Proindeque illa verba decreti Concilii Compestellani *per viginti dies ad minimum praefgatur* designare terminum edicti, non autem tempus affixionis.

IV. Ex praefato Tridentini decreto colligi etiam quod Examinatores pro conferendis paroeciis haud esse possint pauciores quam tribus, non autem quod, iidem praecise tres esse debeant.

V. Episcopum et eius Vicarium voto decisivo carere dum agatur de constituenda concurrentium idoneitate; sed eosdem posse tantum accedere ubi vota sunt paria vel singularia.

VI. Vota dici singularia cum quisque examinatus unum approbet, ita ut singuli singulos approbent.

VII. Praxim Curiae C. haud reprobari potuisse dum Episcopus vel eius Vicarius accedant Examinatorum votis eo consilio, ut paritatem aut singularitatem dirimant; quod consonat aliis S. C. Concilii resolutionibus.

VIII. Examinatores posse tantum renunciare quot fuerint reperti idonei, non vero designare digniorem; quum ipsa S. CC. in una Abulen. declaraverit *non spectare ad examinatos sed ad Episcopum eligere ex approbatis magis idoneum.*

## CONCORDIAE, INDULTI ET CONDONATIONIS

*Die 8 Iulii 1876.*

*Per summaria precum*

**Compendium forti.** Capitulum S. patronatu gaudet super Ecclesiam ruralem sub titulo S. Mariae, quae ab urbe S. parum distat Usque ab anno 1844 Canonicus B. iussu Episcopi excolere coepit sacrisque imbuere doctrinis plebem innumeram quae Ecclesiam eandem circumstat. Verumtamen quum populi cura exposceret residentiam Sacerdotis perennem, Canonicus B. exemptionem a choro petiit; eandemque obtinuit sub die 10 Septembris 1866 *ad triennium arbitrio et conscientia Episcopi.*

Mense tamen octobris eiusdem anni in gravem incidit morbum Canonicus B. a quo morbo (hernia) imparem ad labores amplius tolerandos ille efficiebatur, nullaque spes aderat amplius ut ab eodem sanaretur. Hinc medicorum consilio a choro abstinere omnino debuit; et eorumdem gravibus innixus testimoniis die 2 Iulii anni 1870 alterum consequutus est rescriptum « *Pro gratia dispensationis a chori servitio et a residentia pro diebus festis tantum; amissis tamen distributionibus, quae inter praesentes fieri dicuntur ad biennium.* »

Verumtamen biennio expleto, etsi Capitulum annueret praedicti Canonici favore absentiae a choro, ob immensas curas quas ille impendebat in populum S. Mariae; reclamabat tamen ab eodem canonico fallentiarum solutionem ab anno 1861 ex quo choro interesse destitit, ascendentem ad libellas 3990:72. Canonicus vero B. repetebat impensas de proprio factas ad

instaurandam decorandamque Ecclesiam S. Mariae. Episcopus interdum ut nonnullos removeret abusus qui inter canonicos irrepserant, praesertim in non solvendis fallentiis, huiusmodi quaestionem componere curavit cum Capitulo, habito respectu ad merita insignia Canonici B. Hinc in comitiis capitularibus conventum est ut omnes condonarentur fallentiae, dummodo Canonicus B. nil repeteret de impensis factis: immo cederet omnia utensilia et melioramenta in eadem ecclesia facta in bonum Capituli eiusdem Ecclesiae patroni. Statutum insuper fuit quod Capitulum assentiretur ut Canonicus B. morari posset<sup>^</sup> causa suae valetudinis apud Ecclesiam S. Mariae, in qua excolere prosequeretur plebem christifidelium: dummodo, Apostolico praevio indulto, tertiam reddituum partem relinqueret favore interessentium.

Ordinarius retulit redditus canonicorum illius Cathedralis distributionibus quotidianis constitui, et dispesci in sexcentum punctaturis. Cumque magnis prosequutus fuerit laudibus Canonicum B. ob assiduam animarum curam, pro qua exemplaris instar eundem ostendit, eas quae sequuntur fecit propositiones.

1. Ut S. Congregatio Concilii intuitu expensarum ingenium maximique boni spiritualis a Canonica peracti, indulgeret eidem ut retinere posset quidquid ex punctaturis habuit, quatenus indebite percepisset, idque eo magis quod in praesenti mediis careret ad restitutionem peragendam.

2. Ut idem Canonicus dispensantur ab assistentia Chori absque ulla temporis limitatione tum ob eius valetudinem, tum ne fructus spiritualis ex laboribus triginta annorum parvus detrimentum pateretur, satis factis tamen Missis hebdomadae et anniversariis.

### **Disceptatio Sinóptica.**

**EA. QUAE ADVERSUS CANONICUM B. FACIUNT.** Concilium Tridentinum in *Cap. 12 Sess. 24 de Ref.* Sanxit. *Distributiones. . . . qui statis horis interfuerint recipiant, reliqui, quavis collusionione aut remissione exclusa, his careant iuxta*

*Bonifacii VIII decretam, quod S. Synodus in usum revocat., non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus. « Hoc loco animadvertit Bened. XIV Inst. 107 § 42 » duo nominat Concilium nempe collusionem, ac remissionem. Primo evenit quando choro adscripti invicem conveniunt de non notandis absentibus, quamvis absentes revera fuerint, i emissio tunc habetur, cum pars una, sponte ac sine ulla ••onventionem distributiones quotidianas alteri parti remittit et, relinquit. Utramque S. Concilium gravissime improbat atque interdicat, quamvis autem id severam nimis videatur, ut alteri donare non liceat ea, quae sibi quivis comparavit, tamen, parendum omnino est, cum haec iussa indixerit, qui discernendi facultatem habebat. »*

Et Suarez *Tom. II Dé Relig. lib. 4 de horis canonicis, cap. 10 n. 20* S. Congregationis decretum his verbis conditum recenset: « *Non licet Capitulo aliquo praetextu distributiones quotidianas donare, relinquere, aut quavis collusionem remittere alicui, qui ab ecclesiae servitio abfuerit, vel alio quovis modo distributiones legitimas amittere debeat; nec fas sit cuiquam eas recipere, et si receperit suas né faciat, sed eas restituere omnino cogatur.*

Hanc fuisse revera praxim S. Congregationis Concilii facile colligitur ex causa Taracinae diei 13 Ian. 1624 quae refertur in lib. 12 *Decret, pag. 149* « *ibi - Sacra Congregatio censuit Canonicum uti. proponitur, absentem punctari debere, nec licere Canonicis eadem puncta, seu quotidianas distributiones remittere aut condonare, cum eiusmodi collusiones aut remissiones prorsus sustulerit eiusdem Concilii decretum. »*

Ex rebus nunc praeiactis facilis illatio descendere videtur quod conventio in themate adprobari nequeat, utpote quae S. Concilio Trid. refragari videatur. Et eo minus attendendum est quod Ordinarius retulit aiens: quamdam fuisse initam compensationem inter Capitulum et Canonicum B. hic enim plurimum de proprio contulit in restaurationem Ecclesiae, ideoque ab eodem retineri posse distributiones indebite perceptas

ob absentiam a choro. Etenim neminem fugit compensationem locum habere, cum utrinque adsit certum ac liquidum creditum ac debitum. Iamvero ex parte Canonici B. debitum certum est, ast creditum haud esse videtur liquidum, cum non constet quid et quantum impenderit. Insuper si Canonicus B. ut restauraret exornaretque Ecclesiam plurimum de proprio impendit, nullo cogente id fecit, et ut ostenderet suam erga Deiparam devotionem. Ergo nil repetere potest a Capitulo, et nulla ratione excusari potest a fallentiarum solutione, nec non a distributionum indebite perceptarum restitutione. Ast dato quidem et non concesso quod vera compensatio locum habere potuisset, id tamen non licere ex dictis patet.

Neque concedi posse videtur Canonico B. indultum absentiae a choro ceu petit Episcopus, cum res sit omnino a iure et a praxi S. C. Congregationis exorbitans, et in iure odiosa, non nisi raro et gravissimis de causis aliquando conceditur. Infirmitas vero, quae favore Canonici B. allegatur, ea non videtur esse quae accessum ad chorum eidem impediatur: si enim potuit confessionem excipere, verbum Dei praedicare, aliaque quidem gravia s. ministerii munia peragere, sane minus erit choro interesse.

**EA QUAE CANONICO B. PRODESSE VIDENTUR.** Cum tamen infici nequeat quod Canonicus B. bonum opus operatus sit, tum quoad animarum salutem, tum quoad ornatum et instaurationem, propriis impensis, Ecclesiae, quae in patronatu Capituli est, conventio approbari posse videretur. Et re quidem vera optimo iure visum est Canonicis quibus fallentiae Canonici B. accrescere debuerunt, eas ab eodem haud repetere posse quia ipsis, utpote patronis praedictae Ecclesiae plura iacumbant onera circa eandem, quae eo de venerat ut capellarum receptaculum effecta fuerit, nullaque adesset via quae ad Ecclesiam duceret. Hinc quoniam Capitulo aliquid debebat Canonicus B. ratione punctaturarum, et Capitulum Canonico ratione expensarum quae in Ecclesia praedicta, factae fuerant, ad evitandos inanes circuitus locus compensationis datus est. Cum ergo omnis collusio exulet atque remissio, praefata conventio Tridentino non adversatur, ideoque probari potest.

Quoad indulti concessionem observatum est, quod infirmitas in iure civili quoque a munere et officio semper excusaverit, ceu patet *ex I. 2, § Si quis iudicio ff. si quis cautionibus et I. 60 quaesitum ff. De re iudicata*. Ex parte iuris Canonici piissima Mater Ecclesia morbo vexatos summa humanitate ac pietate iugiter prosequuta est. Hinc Bonifacius VIII *in celeb. cap. Consuetudinem De Cler. non resid. in VI*, quod a Concilio Trid. renovatum fuit, quum generatim constituerit absentes distributiones carere, adiunxit statim: « *exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiae utilitas esseuaret.* » Quod etiam S. Concilii Congregatio pluries indultum eiusmodi concesserit facile videre est, nam usque ab anno 1511, 15 Aprilis statuebat: *Eos qui absunt a servitio chori propter infirmitatem. . . . percipere debere distributiones quotidianas sui Canonicatus, perinde ac statis horis interessent:* ex lib. XI Decretor, pag. 98 a tergo. Item in causa distributionum diei 2 Decem. 1666.

Infirmitatem vero Canonici B. eam esse ob quam concedi soleat indultum ex medicorum depositione erui potest. Isti enim autumant quod ex speciali Dei auxilio repetendum sit quod Canonicus B. adhuc possit ea exercere, quae in animarum bonum illius Ecclesiae redundant, dum viribus corporis, poenitus destitutus sit.

Neque casus iste habet aliquid novi, nam evenit aliquando ut morbus de se levis, gravior efficeretur per accessum ad chorum, ceu Passerinius notat, aliis omisis, ad *Cap. Consuetudinem regul. 4, Conclus.5, n 90 De cler. non resid. in VI* « *ibi - Posset tamen dari casus quod infirmitas permetteret Canonicos aliquantisper ex causa sanitatis exire e domo, et non permittere adesse choro; unde in his arbitrium boni viri debet attendi.* »

Tandem haud obliviscendum est apprime adnumerari inter causas, quibus absentiae indultum conceditur, etiam ecclesiae utilitatem. Ex dictis siquidem cuique innotuit quare utilitas Canonici B. Ecclesiae provenerit, neque id memoria repetere

iterum oportet, quoniam ex relatis patet Ecclesiam in qua sacra exercuit ministeria pro animarum bono Canonicus B. Ecclesiam Cathedralis succursalem fuisse, ideoque id peragendo eiusdem Cathedralis munus officiumque implevisse.

Hisce praeiactis quaesitum est quonam responso dimittendae essent preces Canonici B.

RESOLUTIO. Sacra C. Cong. animadversis expositis, sub die 8 Iulii 1876 responsum dedit:

*Iuxta votum Episcopi facto verbo cum SSmo.*

EX QUIBUS COLLIGES.

I. Omnem collusionem et remissionem quoad distributiones quotidianas ex iure prohiberi, dum Conc. Trid. edisserit: *qui statis horis interfuerint recipiant* (distributiones) *reliqui vero quavis collusione aut remissione exclusa his careant.*

II. Collusionem, quoad chorales distributiones haberi, quando choro adscripti invicem conveniunt de non notandis absentis, remissionem vero quando pars una sponte ac sine ulla conventionem distributiones quotidianas alteri parti remittit ac relinquit.

III. Neque cuilibet easdem distributiones recipere, neque suas facere si receperit fas esse.

IV. Conventionem in themate probandam fuisse videri: quum enim omnis collusio et remissio abfuerint, Tridentina dispositio, quoad distributiones chorales, haud laesa manet.

V Indultum absentiae a choro haud denegari potuisse videri Canonico B. quum pro eo militarent praecipuae causae, quibus eiusmodi gratia concedi solet, infirmitas idest et evidens Ecclesiae utilitas.

# EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM'

CAMERACEN.

*12 Februarii 1877*

## **SUPER CONFRATERNITATIBUS SANCTISSIMI ROSARII**

**COMPENDIUM FACTI.** Sacerdos L. Rector Paroeciae de T. Archidioecesis Cameracensis in Gallia octo proposuit enodanda dubia S. C. Indulgentiarum. Duo priora, quorum alterum Confraternitates in genere respicit, alterum ad SSmi Rosarii Confraternitates in specie sese refert, deprompsitorator ex decreto S. C. indulgentiarum edito die 2 Augusti 1760; quod est sequentis tenoris « Sanctissimus Dominus Noster Clemens PP. XIII benigne » concessit ut Confratres et Oonsorores cuiuscumque Confraternitatis seu Sodalitii aut Congregationis ubique locorum existentis dummodo sit auctoritate ordinaria erecta, aliqua corporis infirmitate laborantes, vel carceribus detenti eisdem omnibus et Singulis Indulgentiis, quibus gaudent caeteri Confratres et Consorores gaudere possint et valeant: ita tamen ut omissa visitatione Ecclesiae, alia pia opera iniuncta, quae pro viribus peragere poterunt fideliter ac devote exequantur. Voluitque Sanctitas Sua hanc gratiam suffragari in perpetuum, et *ad* > *preces* cuiuscumque Sodalitii, Confraternitatis, seu Congregationis concedi absque ulla Brevis expeditione Die 2 Augusti 1760. >